1 Zanckenried: vgl. ep. 90, Anm. 1.

1a Zur Reihenfolge der Folio-Angabe vgl. Anm. 8 und 11a.

2 Vgl. *Vita Geileri* S. 87 zu Z. 900. – Zanckenried stammte aus Memmingen.

3 Ergänzungen hier und im folgenden nach ep. 94. Kursivdruck bezieht sich auf Übernahmen aus diesem Brief. – Der Brief beginnt auf der Versoseite des beschädigten fol. 6. Entsprechend der auf der Rectoseite stehenden ep. 95 sind die Zeilen 1–28 dieses Briefes Nr. 96 unvollständig, nunmehr jeweils am Beginn der Zeilen. Textverlust bzw. Konjekturen und Zeilenanfang sind durch |⟨⟩ gekennzeichnet.

vehementer|⟨... sermone⟩ meo, quem in xenodochio habui, non dixerim hoc uel|⟨... pa⟩ssionis quattuor euangelistarum et articuli LXV sufficiant ad in-|⟨flammandum affectum ... n⟩on esse necessarium alia quaedam superaddere. Verum de|⟨... e⟩sse uerisimile secundum meum simplex iudicium. Et breuem |⟨...⟩teutunicis uerbis adduxi. Cum inniteris Ambrosio|⟨... Am⟩brosium prefers. Ego autem scio Jeronimum uerba Am-|⟨brosii in alio quodam loco<sup>4</sup> corri⟩pere et reprehendere quam falsariis librorum suorum ascribere.|⟨... cui⟩uslibet sacri canonis H⟨i⟩eronimo uidetur deferens|⟨...⟩cum ad nos in latinam linguam tum ex hebrea tum ex|⟨Graeca ...⟩a uero tam inhumaniter et acerbe in me inuexisti|⟨...⟩corpori rebus anime et glorie mee inuideat, meum est|⟨...⟩omnibus ut uidentur scandala indocti uulgi, sed scriptis et inpressis|⟨...⟩ Germanica lingua omnem, eorum que utrimque diximus rela-|⟨...⟩sermonis sententias ad Parisiensem et omnes Germanie uniuersitates|⟨... di⟩gna foret ad sacrosanctam sedem apostolicam, quod ut faciam tu me|⟨...⟩tanta suborta est de me ex tuo sermone infamia ut michi non|⟨sit dissi⟩mulandum, nisi crudelissimus in me ipsum esse uelim<sup>4a</sup>. Cum<sup>5</sup> enim me senem|⟨sili⟩cernium cognoscam, non licet michi ita uita defungi, ut de infamia aut sus|⟨pi⟩cione seminate per me heresis uel cuiuscumque erroris ymmo cum abiectioe ac enervatione omnium sermonum, quos qualitercumque bono tamen zelo XXIII annos feci<sup>6</sup>, perpetuo sine defensione mea uidear notatus aut reprehensus.

Nec est quod me terrere forsitan putauisti, dum inuocabas aut potius requirebas clementissimum principem nostrum, qui tibi et tuis ueritatibus manutenentiam<sup>7</sup> (ut tuis utar uerbis) sit factururus, tamquam eius clementiam libenter contra me lacessere et concitare uoluisses. Scio enim eam esse benignitatem iusticiam et equitatem in nostro pientissimo principe, ut in me non sinat quempiam seuire me prius non audito aut meis fautoribus, quoniam potius, si omnem rem ex ordine sue clemencie manifestabimus: qualiter ad tui instanciam ad uenerabiles theologice facultatis professores citatus ego me omni eorum arbitrio subiecerim et tu quoque solum, ut tibi consulere, eorum excellenciam interpellaueris nec in eorum consilio conquiesceris, facile nostrum dulcissimum mansuetissimumque principem induci posse confido, ne sue in me clemencie obliuiscatur. Forte dicas me tibi prius per me predicanda dicere debuisse aut potius disputasse, tamquam de femorali domini<sup>8</sup> dei nostri sit disputandum et non maior Christo sit exhibenda reuerencia. Esto uera sint omnia, tamen coram uirginibus et matronis pudenda domini nominare, femorale repetere parum ad deuocionem, ad inflammandum affectum deseruire uidetur.

4 Vgl. ep. 92.

4a Vgl. ep. 306 mit Anm. 25: *crudelis qui negligit famam suam.*

5 Vgl. ep. 94, zu *silicernium* bes. Anm. 3.

6 Vgl. ep. 94, Anm. 4.

7 Vgl. ep. 95. Bezieht sich auf Philipp den Aufrichtigen.

8 Der Text springt hier von fol. 6<sup>v</sup> auf fol. 9<sup>r</sup>. Daher auch auf fol. 9<sup>r</sup> die Marginalie *uerte fo⟨lia⟩ 2 praece⟨dentia⟩.*

Ne posthac idem michi obicias. Ecce nuper de ascensione domini et sessione ad dexteram patris palam dixisti non esse manum subintelligendam uel addendam, quoniam deus manum non habeat, quasi non possit per tropum hec locutio excusari, qua in deo dicimus manum per quam uel potestas uel quiddam aliud significetur. Itaque dum trepidamus timore, ubi non est timor, simplex populus incipit cum scrupulo formidare sese hactenus male symbolum apostolicum pronunciasse, de quo certissimam habeo experienciam quod si manum addere recusas ad dexteram. Quero quid huic adiectiuo substra<ti> connectere uelis sine quo in concreto plane intelligi non potest. Si latus est idem error, ymmo si tam examussum pensiculare cupis neque dextrum in deo est, quoniam dextrum differentia est positionis que solis corporalibus que posiciones habent tribuitur. Quomodo preterea in nostram vernaculam interpretaris *in manus tuas commendo spiritum meum*<sup>9</sup>, item *manus tue, domine, fecerunt me*<sup>10</sup>, item illud ecclesiasticum quod in graduale de martyribus canimus *Dextera tua domine glorificata est in virtute, Dextera manus tua confregit inimicum*<sup>11</sup>. Quomodo denique sustinebimus cetera corporis humani membra Deo per tropum tribui, si non et manum quam quia in articulis fidei nominamus facile est uulgo addicere, quid per eam significari aut intelligi necesse sit sicut per reliqua membra. Cum enim de deo loquimur, sicut sacra scriptura in usu habet, non possumus argui<sup>11a</sup> cuiuspiam erroris et ipsa sacra scriptura sparsim humana membra domino deo tribuit. Inuenimus enim (ut tu ipse me melius nosti) caput, capillos, oculos, palpebras, aures, nares, os, labia, cor, <lin>guam, imaginem, uerum, manum dexteram, manum sinistram, digitum, alas, scapulas, posteriora et pedes domino deo adscribi, que spiritualiter et figurate intelligenda aut contuenda testis est diuus Jeronimus. Taceo quod Augustinus michi clare astipulatur. Hec ex caritate scribo, non ut te docere uelim, cuius et sum et esse cupio discipulus.

Sed ut si quiddam contra hec me forsitan dicturum aut scripturum scencies, non habeas causam in me iterum inuehendi et culpandi et prius a me premonitum non fuisse. Vale et si deum diligis, si deum times, indignacionem (ne dicam furorem) in me tuum deponere, te rogo per crucifixum. Nec credat tua dileccio me ex contemptu aut irreuerencia tibi loqui numero singulari. Sic enim apud me mos inoleuit<sup>12</sup>, ut id mutare non possim, etiam si magno principi, si vel Reverendissimo domino meo archiepiscopo Maguntino scribam, cui tamen deferre, quem reuereri, quem obseruare spero, cupio et maximopere desidero.